
DETERMINAZIONE 
N° 9 DEL 09/07/2020

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

SETTORE ATTIVITÀ PRODUTTIVE
 
Oggetto: BANDO PUBBLICO PER ASSEGNAZIONE CONCESSIONI LIBERE NEL POSTEGGIO FUORI 

MERCATO DI VIA MENTANA - APPROVAZIONE BANDO E SCHEMA DI DOMANDA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco Prot. n° 13 del 21/06/2019 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Attività Produttive con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del D.Lgs. n° 
267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o riservato 
dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi con attribuzione delle funzioni vicarie al dott. 
Visconti Daniele;

VISTA la Legge Regionale Toscana 23 novembre 2018 n. 62, “Codice del Commercio”;

VISTO il Decreto Legislativo 18 maggio 2001, n. 228, “Orientamento e modernizzazione del settore agricolo, a 
norma dell'articolo 7 della legge 5 marzo 2001, n. 57”;

VISTO il  vigente Regolamento per la disciplina dello svolgimento dell’attività commerciale sulle aree pubbliche,  
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 28/02/2019;

PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 30/11/2017 è stato istituito in Via Mentana 
(fronte civico  38-40)  un posteggio  isolato  per  il  commercio  ambulante,  riservato agli  operatori  commerciali  del  
settore alimentare, utilizzabile da operatori diversi nei vari giorni della settimana, esclusa la domenica;

DATO ATTO che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 90 del 03/07/2020 ha disposto in via sperimentale, ai 
sensi dell’art.17, comma 3 del sopra citato Regolamento, l’ampliamento dell’utilizzo del posteggio fuori mercato di  
via  Mentana  agli  imprenditori  agricoli,  oltre  che  agli  operatori  commerciali  del  settore  alimentare,  dando 
contestualmente indirizzo per la predisposizione di un Bando per l’assegnazione di sei concessioni temporanee del 
posteggio  di  cui  trattasi  (una  per  ciascun  giorno  della  settimana,  da  lunedì  a  sabato)  di  durata  pari  alla 
sperimentazione, ovvero dodici mesi;

DATO ATTO che non vi sono al momento attuale concessioni attive per il posteggio in oggetto e pertanto non si 
rende necessario l’espletamento preliminare delle operazioni di miglioria;

VISTO lo schema di “Bando pubblico per assegnazione di concessioni libere nel posteggio fuori mercato di via  
Mentana” ed il  relativo  modello  di  domanda,  che si  allegano al  presente atto  rispettivamente sotto  lettere  “a”  
(bando) e “b” (modello di domanda) per formarne parte integrante e sostanziale;

VISTO l’art.  107 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, recante “Testo unico delle leggi  sull'ordinamento degli  enti 
locali”;

DETERMINA

- di richiamare la premesse



- di approvare lo schema di “Bando pubblico per l’assegnazione di concessioni libere nel posteggio fuori mercato di  
via Mentana”, con il relativo modello di domanda, che si trovano allegati alla presente rispettivamente sotto lettere 
“a” (bando) e “b” (modello di domanda);

- di procedere all’assegnazione delle concessioni di cui trattasi con le modalità di cui all’art. 37 della L.R.T. n. 
63/2018 e con le seguenti ulteriori modalità, definite dalla Giunta Comunale nella citata deliberazione n. 90/2020: 

1.  le  presenze  acquisite  dagli  operatori  commerciali  in  qualità  di  “spuntisti”  dovranno  essere  valutate 
esclusivamente con riferimento al giorno della settimana nel quale sono state effettivamente maturate;
2. in caso di parità di punteggio finale, dovrà essere data priorità al concorrente che non ha ottenuto alcuna  
concessione, piuttosto che al concorrente che dovesse trovarsi già assegnatario di una concessione per 
altro giorno della settimana.

- di  procedere alla pubblicazione del Bando all’albo pretorio e nel  sito istituzionale dell’Ente,  di procedere alla  
pubblicazione del medesimo sul BURT, nonché di trasmetterlo alle associazioni di categoria;

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis  
del D. Lgs. 267/2000;

- di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il Responsabile di 
Area e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel vigente piano triennale della corruzione e dell’illegalità  
e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San Salvatore;

- di dare atto che è stato ottemperato agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 26 e 27 del D.Lgs. n° 33/2013;

- di dare atto che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in  
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi),  avverso il  presente 
provvedimento è ammesso ricorso, con decorrenza del termine per l’impugnazione dal giorno della pubblicazione 
all’albo pretorio del presente provvedimento per estratto, ai sensi dell’art. 1 legge n. 205 del 21 luglio 2000:
- giurisdizionale al T.A.R. della Regione Toscana ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 nel testo  
come modificato dalla legge n. 205/2000, che ha introdotto significative innovazioni, e ss. mm. e ii., entro il termine 
di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione [ove previsto dal regolamento comunale] 
ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; con 
il precisare che il ricorso deve essere notificato all’organo che ha emesso l’atto impugnato e ai controinteressati  
(non ai co-interessati) ai quali l’atto di riferisce o almeno a uno di essi. Il predetto termine di 60 giorni è aumentato 
di 30 giorni se le parti o alcuna di esse risiedono in un altro stato d’Europa e di 90 giorni se risiedono fuori di  
Europa;
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 
termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.  

 Il Responsabile del Settore
Visconti Daniele

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
costituisce originale dell'Atto.


